EDITAL EXTERNO MAI/DAI-CNPq - PROCESSO SELETIVO – 2026/01
EDITAL N. º 36/2025 – PROPPEX/DINOVA

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de Bolsas do

Programa de Pós-graduação em Tecnologia de Materiais e Processos Industriais, composta

pelos(as) professores(as) doutores(as) Carlos Leonardo Pandolfo Carone, Daiana Cristina Metz

e Fernando Freitas Portella, reuniu-se para deliberar sobre a concessão de Bolsas MAI/DAI,

para candidatos(as) aprovados(as) no Processo Seletivo da Pós-Graduação Stricto Sensu

2026/01 no referido Curso. A seguir, os(as) candidatos(as) contemplados(as).

MESTRADO

CANDIDATO(A) CATEGORIA DA BOLSA

BRUNA KAROLINE CIRINO DE MELLO RAMOS MAI/DAI - HANISCH

DOUTORADO

CANDIDATO(A) CATEGORIA DA BOLSA

FERNANDA STEFFANI PAZINI MAI/DAI - KILLING

Observação 1: O(a) candidato(a) selecionado(a) deverá participar da reunião, que ocorrerá de

forma online, no dia 12/01/2026, às 16h, para receber orientações sobre suas atribuições

como beneficiário(a) da Bolsa.

Observação 2: O(a) candidato(a) deverá realizar a matrícula entre os dias 06 e 09/11/2026, e

posteriormente receberá o Termo de Compromisso, que deverá ser assinado digitalmente,

declarando estar ciente e de acordo com os requisitos estabelecidos no Edital e no Regimento

do Curso.

Observação 3: A implementação ocorrerá em prazo oportuno, observadas as datas do sistema

do CNPq, e sua concessão estará condicionada ao repasse de recursos pelo órgão.

Novo Hamburgo, 18 de dezembro de 2025.

 Prof. Dr. Carlos Leonardo Pandolfo Carone
Coordenador do Programa de Pós-graduação em

Tecnologia de Materiais e Processos Industriais
Com ciência da Comissão composta por:

Prof.ª Dr.ª Claudia Trindade Oliveira
Prof.ª Dr.ª Vanusca Dalosto Jahno

Prof.ª Dr.ª Daiana Cristina Metz Arnold

HASH TOTVS: 1B-20-B4-FC-E0-13-9D-F4-C1-9B-63-BB-D1-7E-8E-62-41-AF-AF-A0

Protocolo de assinaturas

Documento

Nome do envelope: Divulgação PPGMAT Seleção de Bolsas MAI-DAI
Autor: Fernanda Gallina - fernandaschuwartz@feevale.br
Status: Finalizado
HASH TOTVS: 1B-20-B4-FC-E0-13-9D-F4-C1-9B-63-BB-D1-7E-8E-62-41-AF-AF-A0
SHA256: e519b12b6be8ba73e42cf00031f89dd5931fb8ccc832d03b120a23a488760780

Assinaturas

Nome: Carlos Leonardo Pandolfo Carone - CPF/CNPJ: 424.128.030-72
E-mail: carloscarone@feevale.br - Data: 19/12/2025 12:03:13
Status: Assinado eletronicamente
Tipo de Envio: Documento enviado por E-mail
Tipo de Autenticação: Utilizando validação de código enviado por E-mail
Visualizado em: 19/12/2025 12:02:55 - Leitura completa em: 19/12/2025 12:02:57
IP: 191.39.67.159
Geolocalização: -30.041935471346893, -51.18955250529015

Autenticidade

Para verificar a autenticidade do documento, escaneie o QR Code ou acesse o link abaixo:

http://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=1B-20-B4-FC-E0-13-9D-F4-C1-9B-63-BB-
D1-7E-8E-62-41-AF-AF-A0

HASH TOTVS: 1B-20-B4-FC-E0-13-9D-F4-C1-9B-63-BB-D1-7E-8E-62-41-AF-AF-A0

http://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=1B-20-B4-FC-E0-13-9D-F4-C1-9B-63-BB-D1-7E-8E-62-41-AF-AF-A0